
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

III. Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às au-
toridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências ne-
cessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 26 de junho de 2023.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA
Portaria 2.216/2023 de 21/06/2023

Protocolo: 956005
PORTARIA Nº 626 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA, nos termos do OFÍCIO Nº 143/2023/CPS/NC/SESPA de 
26/06/23.
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os ser-
vidores: Débora Keila Nascimento de Almeida, matrícula n° 54182991/2, 
Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1 e Ivanete Souza de Al-
meida, matrícula nº 57234371/1, para sob a presidência da primeira, apu-
rar os fatos a que se refere o Processo nº 2020/857669;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 26 de junho de 2023.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA
Portaria 2.216/2023 de 21/06/2023

Protocolo: 956007

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 757 DE 13 DE JUNHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2023/2032413.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor MAX SWEEL CARVALHO CARNEIRO, matrícula nº. 55587366/1, 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 05.02.2010 à 04.02.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/08/2023 à 29/09/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº758DE 13DE JUNHODE 2023-DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2084150
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MAGALI VOGADO AGUIAR, matrícula nº. 5182794/1, cargo de 
Datilógrafo, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada no Gabinete 
do Secretário, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 01.02.2006 a 31.01.2009.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 26.07.2023 a 24.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 336 DE 12 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2040683.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ANA CRISTINA DOS ANJOS SILVA, matrícula nº. 724343/1, cargo 
de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º 
Centro Regional de Saúde – Barcarena 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 13.06.2013 à 12.06.2016.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 24.07.2023 à 21.09.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 337 DE 13 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2018479.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DO LIVRAMENTO RODRIGUES MORAIS, matrícula nº. 
5231051/1, cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Abaetetuba, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.02.2016 à 
02.02.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2023 à 29.09.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 125 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2014242.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ROZIELY DE MELO CALDAS, matrícula nº. 724459/1, cargo de 
Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Cen-
tro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 23.04.2009 à 22.04.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 09.06.2023 à 07.08.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 762 DE 14 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2085565.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MILTON GOMES DOS 
SANTOS, matrícula nº. 104000/1, cargo de Médico Veterinário, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Controle e Qualidade 
de Alimentos, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
Portaria nº. 1.451/11.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.198/24.11.2022, correspondente ao Triênio de 01.03.2009 a 
28.02.2012, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 763 DE 14 DE JUNHO DE 2023-DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2043080
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANTONIA DE SOUSA SANTOS, matrícula nº. 5884845/4, cargo 
de Técnico Patologia Clínica, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 09.09.2016 a 08.09.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.2023 a 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 105 DE 14 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2073984.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor BENEDITA VIEGAS SILVA, matrícula nº. 5900743/1, cargo de Técnico 
em Radiologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 02.07.2012 a 01.07.2015.


